
AT@ 
M'181TO TERl:illORIALf; OTTIMALI= 
CITTÀ ME.Tl~OPOL.TANA 01 MILANO 

Atti n. 18845 del 22/ 12/2016- Fascicolo 1.6\2016\15 

UFFICIO D'AMBITO 08.LA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO ·AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRAUNOJ 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
22 DICEMBRE 2016 

I Deliberazione n. 8 del 22/12/2016 - Atti n. 18845 del 22/12/2016 - Fascicolo 1.6\2016\15 

Oggetto: Obiettivo n. 5 Piano delle Performance 2016. Approvazione del Codice di 
com rtamento dei di ndenti. 

L'anno 2016, il giorno 22 del mese di Dicembre alle ore 13.00, presso il teatro Elfo Puccini, Corso 
Buenos Aires n. 33 a Milano si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito 
della Città Metropolitana di Milano - Azienda Speciale; il Consiglio si è riunito previa 
convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata nonché agli indirizzi mail di ogni 
componente per conto del Presidente del CDA il giorno 15/12/2016 (Prot. Uff. ambito n. 18446 
del 15/12/2016). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Egidio Fedele Dell'Oste Presidente X 
Paolo Sabbioni Vicepresidente X 
Giancarla Marchesi Consigliere X 
Ileana Musicò Cons h?J iere X 
Angelo Rocchi Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giusennina Azzini Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

WWWATOCITIAMETROPOUT~O MILANO.Il P.I. 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 18845 dcl 2211212016- Fascicolol.6\2016\15 

AT@ 
UFACIO D'AMBITO DEUA CITTA METROPOLITANA DI MILAHO ·AZIENDA SPECIAi.E 

AMBITO TfRRl10RIALE OTTl"'!ALI: VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
CIFÀ METROPOLITANA DI MILANO TELEFONO 02 710493 11 [CENTRAUNO 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 3 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente. 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto comprensiva del Codice di Comportamento dei dipendenti; 
2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Obiettivo n. S Piano delle Performance 2016. Approvazione del Codice di 
com ortamento dei di endenti. 

RELAZIONE TECNICA: 

Con deliberazione n. 3 del 09.03.2016 (Atti n. 3309/1.6\2016\2) è stato approvato il Piano 
Performance 2016, il suddetto documento teneva altresì conto degli adempimenti di cui alla L.R. 32 
del 16/10/2015 che all'art.6, nel modificare la legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26 ha stabilito 
che per l'effetto di quanto previsto dall'art. l comma 16 della L.56/14, la Città Metropolitana di 
Milano subentra - quale ente di governo d' ambito, nei rapporti giuridici della Provincia di Milano e 
del relativo Ufficio d'Ambito - denominato Ufficio d'Ambito della Città metropolitana di Milano -
inerenti l'organizzazione e la gestione del Servizio Idrico Integrato. 

Dato atto che, a seguito della entrata in vigore della L.R. n. 32/2015 e della successione universale 
ape legis tra i due Uffici d'Ambito, è risultato necessario procedere ad una revisione del Piano delle 
Performance 2016 anche alla luce del nuovo assetto organizzativo dell'Azienda. 

Dato atto pertanto che il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 5 del 27/07/2016 (Atti 
n. 10728\1.6\2016\9) ha approvato il nuovo Piano delle Performance 2016, in sostituzione del 
precedente assunto, nel quale, in particolare, all'obiettivo n. 5, "Presidio del rispetto delle norme in 
materia di anticorruzione e trasparenza" prevede allo step 4 l'approvazione del nuovo Codice di 
comportamento dei dipendenti con presentazione al Consiglio di Amministrazione entro il 
31/12/2016. 

WWW.ATOCITTAMETROPOUTANADIMllANO.IT P.I: 083420409641RfA:20195871 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 18845 del 22/1212016- Fascicolol.6\2016\15 

AT@ 
UFACIO D'AMBITO DEl..lA CITTA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

AMBlrO TERRITORIALE ontMAL~ VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALINO 

Richiamata la Deliberazione n. 5 del 2511112016 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato lo schema di modifica del "Codice di comportamento dei dipendenti" così come stabilito 
all'obiettivo n. 5 - step 3 - del Piano delle Performance 2016, come di seguito esplicitato: 

Articolo 1 - Disposizioni di carattere generale 

Articolo 2 - Ambito di applicazione 

Articolo 3 - Principi generali 

Articolo 4 - Regali, compensi e altre utilità 

Articolo 5 - Stipula contratti e altri atti negoziali 

Articolo 6- Partecipazione ad associazioni ed organizzazioni 

Articolo 7 - Obbligo di astensione 

Articolo 8 - Obblighi specifici in materia di prevenzione della corruzione 

Articolo 9 - Attività ed incarichi extra-istituzionali 

Articolo 10- Trasparenza e tracciabilità 

Articolo 11- Comportamento nei rapporti privati 

Articolo 12 - Comportamento in servizio 

Articolo 13 - Rapporti con il pubblico 

Articolo 14 - Disposizioni particolari per i dirigenti 

Articolo 15 - Disposizioni particolari per i titolari di Posizione Organizzativa 

Articolo 16- Vigilanza, monitoraggio e attività formative 

Articolo 17 - Responsabilità conseguente alla violazione dei doveri del codice 

Articolo 18 - Disposizioni finali e transitorie 

Atteso che il Codice di comportamento dei dipendenti, declinato secondo lo schema approvato dal 
Consiglio di Amministrazione, fa proprie le recenti novità introdotte dalla normativa nonché quanto 
stabilito dalle deliberazioni ANAC in m·ateria di trasparenza ed anticorruzione, esplicitando alfresì 

WWWATOCITTAMETROPOUT~DIMllANO.IT P.I. 083420409641RfA: 2019587 1 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n. 18845 del 22/12/2016- Fascicolol.6\2016\15 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DB.LA CITIÀ METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TfRR110PIAt.E- OTTIMALE: VIALE PICENO 60- 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRAUtlO 

in maniera chiara ed esaustiva i doveri del dipendente dell'Azienda Speciale, tenuto anche conto 
delle responsabilità in capo al Dirigente ed ai titolari di Posizione Organizzativa. 

Dato atto che gli argomenti indicati al suddetto schema sono stati singolarmente sviluppati, a 
costituire il Codice di comportamento dei dipendenti oggetto di approvazione ed allegato alla 
presente deliberazione. 

Dato atto che in data 20/12/2016 (Prot. Uff. Amb.18693) il Codice di comportamento è stato 
inoltrato all'Organismo Indipendente per la Valutazione delle Performance ai fini dell'acquisizione 
del parere di competenza. 

Richiamata la nota del 20/12/2016 (Prot. Uff. Ambito n. 18745) con la quale l'Organismo 
Indipendente per la Valutazione delle Performance ha espresso parere favorevole. 

La presente deliberazione noJ!_comporta oneri di spesa in capo all'Azienda Speciale. 
/"~ 

Per il presente attoè r"chiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 
33/2013. 

r"ésidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Visti: 
- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

WWWATOCITTAMETROPOUTANAOIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 20195871 PEC: alocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBITO TERR TOR ALE OTTIMA._E. 
Cll fÀ METROPOLITANA 01 MILA"JO 

Atti n. 18845 del 2211212016- Fascicolol.6\2016\15 

UFFICIO D'AMBITO D8.LA CITTA. METROPOLITANA DI MILANO-AZIENDA SPECIAL.E 
VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 710493 11 (CENTRALINO) 

DELIBERA 

1. di approvare il Codice di comportamento dei dipendenti così come stabilito all'obiettivo n. 5 
- step 4 - del Piano delle Performance 2016 come allegato e parte integrante della presente 
deliberazione; 

2. Di demandare al Direttore Generale linoltro del Codice di comportamento a tutti 
dipendenti dell'Azienda Speciale; 

3. Di demandare al Direttore Generale la pubblicazione del Codice di comportamento sul sito 
istituzionale dell'Azienda e nella sezione Amministrazione Trasparente; 

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile; 

5. di demandare al Direttore Generale per il tramite dei competenti uffici la pubblicazione del 
presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni ali' Azienda; 
visto l'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWW.ATOCITIAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641REA:20195871 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
A"'181TO ~i;;i:<R TO~IALE OTT•"'IA .... E 
e T TA Mt: rnOPOLIT"ANA 01 "'llLANO 

Atti n. 18845 del 22/1212016- Fascicolol.6\2016\15 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO-AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 710493 I 1 (CENTRALINO 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARIT A TECNIC AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 22/l 2/20l 6 

PI SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIREITI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO·FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CO T L~ 

Nome Avv. Italia Pepe 

r Favorevole 
r Contrario 

nome data firma 

IL PRESIDENTE 

Data 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'ano ai sensi dell ' art. 49 dcl D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIREITORE GENERALE 

Ing. Egidio Fedele Dell'Oste 

11' )o f ~id 'ldt ·.1,6 

WWWATOCllTAMETROPOUTANAOIMllANO IT P.I: 08342040964 1 REA: 20195871 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMB TO TEkR•iOmALE on MALE 
e r lÀ ME:iPOPOLITANA DI MILANO 

Atti n. 18845 dcl 22/12/2016- Fascicolol.6\2016\15 

UFFICIO D'AMBITO DEU.A CITTA METROPOLITANA DI MILANO· AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO 02 710493 11 (CENTRALINO; 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione la-..presente deliberazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio d' A b' o d la Città Metropolitana di 
Milano, ai sensi dell'art.32, co.l, L. 18/06/2009 n. 69, nonché r la pubb cazione in amministrazione 
trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 se dovu . 

Milano lì 22/1212016 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

~ in quanto dichiarata imrrediatarrente eseguibile ai sensi del 4 ° conum dell'art.134 del D. Lgs. 
n.267/2000. 

r per decorrenza dei termini di cui al 3° corrma dell'art. l 34 del D. Lgs. n. · 

Milano lì 2211212016 IL ~ 

WWW.ATOCITIAMETROPOUTANADIMllANO 1T P.I: 083420409641REA:2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 


